
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IIIILA~I':'8 :_M::,:. s~s;:;.:n a.;.;- c~a ':.:_a n~; a~.~s~; r~a c~u s;.:.a~- G~.';.~. A~2~O~M~. s~, ;~n a~- P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Intervento a salvaguardia delle opere autostradali in corrispondenza della spalla lato 
Messina, pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito dell'evento franoso del 16 
ottobre 2004. 
CUP B47H190026520005 
Incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dei Lavori, 
direttore Operativo e Ispettore di Cantiere. 
Ditta: SERING Ingegneria s.r.l. 
SMARTCIG Z892F5A4F A 
Liquidazione Fattura n. 93/2025 del 20/10/2025 per Saldo 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. q,f q /DATE DEL _O_5_D_I_C_, 2_0_25 __ 

PREMESSO: 
- che con provvedimento del 16/11/2018 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento; 
- che con Decreto n. 211/DATE/2018 del 27/12/2018 è stato affidato l'incarico di adeguamento del 

progetto in oggetto, già redatto nel 2005, al prof. ing. Fabio Cafiso; 
- che con Decreto n. 597/DATE/2019 del 11/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento 

in oggetto; 
che con Decreto n. 506/DATE del 23/11/2020 si è preso atto degli atti di gara ed aggiudicato l'appalto 
all'impresa GEOS s.r.l.; 

- che con Decreto n. 04/DG del 08/01/2021 sono stati affidati gli incarichi relativi all'Ufficio di Direzione 
Lavori (Direttore dei Lavori, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere) alla società SERING Ingegneria 
s.r.l., con sede in via Emerico Amari n.148, Palermo (PA), c.f. e p. IVA 03649740820 per un importo 
contrattuale di E 30.832,22 oltre iva e oneri previdenziali; 

- che le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state impegnate con impegni di spesa n. 
1760/2020 del 25/11/2020 (E 199.545,70) e n. 145/2021 del 02/01/2021 (E 492.879,37) sul capitolo 204 
"manutenzione straordinaria autostrada ed impianti"; 

- che con verbale del 28/06/2021 sono stati consegnati i lavori, sotto le riserve di legge; 
- che con nota Prot. n. 1337/DG del 18/10/2021 l'ing. Giuseppe Vicari è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 
- che la società SERING Ingegneria s.r.l. ha sottoscritto il disciplinare di incarico in data 11/02/2021, 

annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 449 in data 18/04/2023 e registrato presso l'Agenzia delle 
Entrate di Palermo in data 15/05/2023 al n. 1181 serie 3; 

- che in data 31/01/2023 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.1 a tutto il 
31/12/2022 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un ammontare netto di E 165.777,02 oltre IVA; 
che nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono state rilevate delle criticità in merito all'esecuzione degli 
scavi necessari alla realizzazione del piano di posa della platea di fondazione dell'opera di salvaguardia in 
corrispondenza del tratto compreso tra le sezioni l e 2 di progetto, come da note inviate dall'Impresa 
GEOS s.r.l. in data 28/07/2021, dal C.S.E. Ing. Letterio Crisafulli in data 29/07/2021 e dall'Ufficio di 
D.L. in data 15110/2021 (prot. n.233/21/GRICAS Pollina DL e prot. n.234/21/GRICAS Pollina DL) e in 
data 15/11/2021 (Prot. n. 260/21/GRICAS Pollina DL); 

- che in data 21/04/2023 il Direttore dei Lavori trasmetteva la perizia di variante relativa ai lavori in 
argomento al fine dell'eliminazione delle criticità riscontrate, successivamente integrata con note prot. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~~~~AI~8~M~os~,;;na~.c;.:.~ta;:n;;.':'" S~;'~'C;.::u.:.!S.~.G::..~I • .;.. ,!;A2~O'::M~'S:':'5::'ina:,;,:-palermo ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
n.182/23/RA/CAS Pollina DL del 28/04/2023 (introitata con Prot. CAS n.13530 del 28/04/2023) e prot. 
n.194/23/RA/CAS Pollina DL del 05/05/2023 (introitata con Prot. CAS n.13614 del 05/05/2023); 

- che con Decreto Dirigenziale n.222/DATE del 05/05/2023 è stata approvata la predetta perizia di variante 
redatta dal direttore lavori; 

- che con atto di liquidazione prot. 988/DATE del 01/06/2023 sono state liquidate alla società SERING 
Ingegneria s.r.l. le fatture di acconto e SAL 1 per un importo complessivo di € 1l.353,99 oltre IV A e 
cassa previdenziale; 
con nota Prot. n. 927/DG del 17/07/2023 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell' ing. Giuseppe Vicari; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 414/DA TE del 30/08/2023 è stata approvata l'appendice al disciplinare di 
incarico della società SERING Ingegneria s.r.l. relativa alla redazione della perizia di variante per un 
maggiore importo contrattuale pari a € 6.896,41 oltre IVA e cassa previdenziale; 

- che la società SERING Ingegneria s.r.l. ha sottoscritto l'appendice al disciplinare di incarico in data 
30/08/2023, annotata negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 482 in data 10/10/2023 e registrata presso 
l'Agenzia delle Entrate di Palermo in data 18/09/2023 al n. 673 serie 3; 

- che con atto di liquidazione prot. 1621/DATE del 13/1 0/2023 è stata liquidata alla società SERING 
Ingegneria s.r.l. la fattura di acconto per la redazione della perizia di variante per un importo complessivo 
di € 6.206,77 oltre IV A e cassa previdenziale; 

- che in data 31/12/2023 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.2 a tutto il 
31/12/2023 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un ammontare netto di € 261.891,82 oltre IVA; 

- che con atto di liquidazione prot. 338/DATE del 20/02/2024 è stata liquidata alla società SERING 
Ingegneria s.r.l. la fattura relativa al SAL 2 per un importo complessivo di € 3.464,02 oltre IV A e cassa 
previdenziale; 

- che in data 10/1 0/2024 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.3 a tutto il 
10/1 0/2024 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un importo netto complessivo di € 471.115, Il oltre IV A; 

- che con atto di liquidazione prot. 2260/DATE del 14/11/2024 è stata liquidata alla società SERING 
Ingegneria s.r.l. la fattura relativa al SAL 3 per un importo complessivo di € 9.785,90 oltre IVA e cassa 
previdenziale; 

- che in data 24/02/2025 il direttore lavori ha emesso il Certificato di Ultimazione Lavori che attesta 
l'effettivo completamento dei lavori alla data del 02/08/2024; 

- che in data 11/04/2025 il direttore lavori ha emesso lo stato finale dei lavori a tutto il 11104/2025 eseguiti 
dall'impresa GEOS srI per un importo netto complessivo di € 474.133,230Itre IV A; 

- che in data 14/1 0/2025 il direttore lavori ha emesso la Relazione sul Conto Finale ai sensi dell' art. 14 
comma 1 lettera e) DM 49/2018; 

- che in data 14/10/2025 è stato emesso dal direttore lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi 
dell'art. 102 D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO 
- che l'art. 6 del Disciplinare di Incarico prevede che le somme dovute al professionista per la prestazione 

richiesta saranno corrisposte in soluzioni: 
il 10% dopo la firma del disciplinare, dopo presentazione della relativafattura; 

• il 70% dell 'importo sarà corrisposto e liquidato in proporzione ai SAL emessi; 
il 10% ali 'ultimazione dei lavori; 
il rimanente 10% dopo la redazione del verbale di collaudo dei lavori stessi e dopo presentazione 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

2 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela' A2Q Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
della relativa fattura. 

Per il pagamento dell 'onorario non è richiesta la vidimazione della parcella da parte dell 'Ordine 
Professionale degli Ingegneri. 

VISTI: 
la fattura n. 93/2025 del 20/1 0/2025 relativa al saldo dell' onorario del servizio in oggetto, fattura di € 
6.917,95 oltre IVA 22% e cassa previdenziale 4%; 
l'attestazione di verifica di prestazione resa da parte del RUP; 
il DURC della Società Sering Ingegneria srl prot. INPS_ 47397393 da cui risulta la regolarità contributiva 
della stessa; 
il DURC INARCASSA della Società Sering Ingegneria srl prot. Inarcassa.2159313 .21-11-2025 da cui 
risulta la regolarità contributiva della stessa; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 0l/10/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

1. di liquidare alla società SERING Ingegneria s.r.l., con sede in via Emerico Amari n.148, Palermo (PA), 
c.f. e p. IVA 03649740820, n. 93/2025 del 20/10/2025 relativa al saldo dell'onorario del servizio in oggetto, 
per un importo pari ad € 6.917,95 oltre IV A 22% e cassa previdenziale 4%; 
2. di prelevare la somma di € 7.194,67 oltre I.V.A. in split payment, sul Cap. 204 del redigendo bilancio 
2022 denominato "manutenzione straordinaria autostrade e impianti" impegno n.145/2021 del 02/01/2021; 
3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore della società 
SERING Ingegneria s.r.l., con sede in via Emerico Amari n.148, Palermo (PA), c.f. e p. IVA 03649740820 
relativo alla Fattura n. 93/2025 del 20/1 0/2025 tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN 
IT97T0306905036100000004393 come indicato in fattura. 
I! presente provvedimento si trasmette all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

Per redazione 

/f!)g(f!!C0 
Allegati: 

Fattura n. 93/2025 del 20/10/2025; Attestazione di verifica di prestazione r 

INARCASSA prot. Inarcassa.2159313.21-11-2025; 

Fazio 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


